
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. 927 DEL 30/12/2014

PROPOSTA N. 19882 DEL 17/11/2014GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione Regionale: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI

Area: VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(CARLOTTA NADIA) (CARLOTTA NADIA) (S. VARRONI) (M. CIPRIANI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

CULTURA, POLITICHE GIOVANILI

(Ravera Lidia)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE L' ASSESSORE IL DIRETTORE L' ASSESSORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE X

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  21/11/2014 prot. 822

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

L.R. 19/2006. Approvazione di un Programma unitario di interventi per la promozione e valorizzazione dei percorsi della Via
Francigena nel Lazio 2014-2015  e destinazione delle risorse relative al capitolo di bilancio G23900 per l'EF 2014 ed E.F. 2015.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 



Oggetto: L.R. 19/2006. Approvazione di un Programma unitario di interventi per la promozione e 

valorizzazione dei percorsi della Via Francigena nel Lazio 2014-2015  e destinazione delle risorse 

relative al capitolo di bilancio G23900 per l‟EF 2014 ed E.F. 2015 

 

 

 LA GIUNTA REGIONALE 

 

 

SU PROPOSTA dell‟Assessore alla Cultura, Politiche Giovanili; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio, ed in particolare l‟art. 9; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

 

VISTA la legge regionale 10 dicembre 2001, n. 25 concernente “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione Lazio”; 

 

VISTE le leggi regionali 30 dicembre 2013, nn. 13 e 14, riguardanti rispettivamente la “Legge di 

stabilità regionale per l'esercizio finanziario 2014” e il “Bilancio di previsione della Regione Lazio 

per l'esercizio finanziario 2014 e Bilancio pluriennale 2014-2016”; 

 

VISTA la legge regionale del 23 novembre 2006 n. 19 (Disposizioni per la valorizzazione culturale, 

turistica e ambientale della Via Francigena e degli altri itinerari culturali regionali riconosciuti da 

parte del Consiglio d‟Europa) che “disciplina le attività promozionali e di valorizzazione riguardanti 

l‟insieme delle strade, dei percorsi, degli itinerari, dei cammini storici e delle rotte mediterranee che 

siano inscritte geograficamente nel tratto regionale degli „itinerari culturali europei‟ riconosciuti 

formalmente dal Consiglio d‟Europa” (cfr. art 1 comma 2); 

  
VISTO l‟art. 1, comma 3 della L.R. n. 19/2006 che individua come Via Francigena “il fascio di 

strade e la grande direttrice viaria che dall‟alto medioevo costituì il principale collegamento tra il 

Nord - Europa e la Terra Santa” e stabilisce che “il percorso della Via Francigena interessa il 

territorio laziale in tutta la sua interezza”; 

 

VISTA la DGR 174/2014 di riparto delle risorse relative al Capitolo G23900 che destina ad attività 

di promozione e valorizzazione riguardanti l‟insieme dei percorsi, degli itinerari e dei cammini 

storici del Lazio previste dalla LR 19/2006 € 100.000,00 nell‟E.F. 2014 ed € 200.000,00 nell‟ E.F. 

2015; 

 

VISTA la D.G.R. del 26 ottobre 2007 n. 820 (Approvazione del percorso laziale relativo al tratto da 

Proceno a Roma dell'itinerario culturale del Consiglio d'Europa "La Via Francigena); 

 

VISTA la D.G.R del 18 luglio 2008 n. 544 (Approvazione del Documento programmatico. 

Approvazione del piano di riparto relativo alla disponibilità finanziaria del Cap. G24522), che 

individua due direttrici fondamentali di percorso della Via Francigena del Sud (Direttrice A Via 

Prenestina-Latina; Direttrice B Via Appia) e contestualmente fornisce indicazioni metodologiche e 

risorse per la realizzazione dei relativi Piani di Valorizzazione Integrata; 

 

 

 

 



 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G11303 del 4/08/2014  “L.R. 23 Novembre 2006, n. 19 e 

DGR 820/07 - Approvazione Avviso Pubblico per la presentazione di - Iniziative per la Promozione e 

Valorizzazione dei percorsi della Via Francigena nel Lazio L.R. 23 Novembre 2006 N. 19 - Anno 

2014-2015” rivolto, ai sensi dell‟art 2, esclusivamente ad aggregazioni di comuni e Municipi di 

Roma Capitale; 
 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G12522 del 5/09/2014 “Rettifica della Determinazione n. 

G11303 del 4.08.2014 di Approvazione Avviso Pubblico per la presentazione di "Iniziative per la 

Promozione e Valorizzazione dei percorsi della Via Francigena nel Lazio L.R. 23 Novembre 2006 N. 

19 - Anno 2014 - 2015”, con la quale si prorogava il termine di presentazione delle istanze al 10 

ottobre 2014; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G14920 del 23 ottobre 2014 con la quale è stata nominata 

la Commissione per la valutazione delle istanze pervenute ai sensi dell‟avviso pubblico in parola e 

giudicate ammissibili dalla competente struttura regionale; 

 

VISTA la Determinazione dirigenziale  n. G 16322 del 17/11/2014 che approva la graduatoria di 

merito delle 11 istanze ammissibili con indicazione per ciascuna della spesa massima ammissibile;  

 

VISTO l‟art. 3, comma 1, della L.R  n. 19/2006 che  prevede l‟approvazione annuale da parte della 

Giunta Regionale, sentita la competente commissione consiliare, di un programma unitario di 

interventi proposto dalla Direzione regionale competente; 

 

CONSIDERATO che la Direzione regionale competente, sulla base degli esiti dell‟avviso pubblico 

suindicato, ha elaborato una proposta di Programma unitario di interventi per la promozione e 

valorizzazione dei percorsi della Via Francigena nel Lazio 2014-2015 come da ”Allegato A” parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 

CONSIDERATO che i progetti presentati sono coerenti  con il Programma unitario di interventi 

per la promozione e valorizzazione dei percorsi della Via Francigena nel Lazio, sia per la tipologia 

dei progetti sia per il  vasto numero di comuni  aggregati,  che insistono sui  percorsi della Via 

Francigena nel Lazio, su gran parte del territorio laziale;  

 

 CONSIDERATO che nello stesso “Allegato A” è contenuta  la  proposta di attribuzione di 

contributi, ai comuni e Municipi di Roma Capitale soggetti capofila delle aggregazioni presentate, 

per un importo pari all‟80% della spesa ammissibile fino ad esaurimento delle risorse disponibili sul 

cap. G23900 per gli EE.FF. 2014 e 2015; 

 

RITENUTO pertanto opportuno approvare il Programma unitario di interventi per la promozione e 

valorizzazione dei percorsi della Via Francigena nel Lazio 2014-2015 e l‟attribuzione dei relativi 

contributi regionali come indicati nell‟ “Allegato A”, che forma parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione;  

 

CONSIDERATOche la Giunta, nella seduta del 25.11.2014 ha disposto l‟acquisizione del parere 

della competente Commissione consiliare, e che è decorso il termine di cui all‟art. 88, comma 2, del 

Regolamento del Consiglio Regionale; 

 

 

DELIBERA 

 

 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente richiamati 



 

 

di approvare l‟ “Allegato A” contenente un Programma unitario di interventi per la promozione e 

valorizzazione dei percorsi della Via Francigena nel Lazio 2014-2015, e l‟attribuzione di contributi, 

ai comuni e Municipi di Roma Capitale soggetti capofila delle aggregazioni presentate, per un 

importo pari all‟80% della spesa ammissibile fino ad esaurimento delle risorse disponibili sul cap. 

G23900 per gli EE.FF. 2014 e 2015. 

 

La presente deliberazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

territorialmente competente entro 60 giorni dalla pubblicazione, e ricorso straordinario al capo dello 

Stato entro 120 giorni.  

 

Il Presidente pone ai voti, a nome di legge, il su esteso schema di deliberazione che risulta approvato 

all‟unanimità. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 




